ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UNIÃO DA SERRA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400, União da Serra/RS, CEP 99.215-000
Telefone: (54) 3476-1144 – Site: www.uniaodaserra.rs.gov.br

Página 63 de 2

EDITAL Nº 08/2021 – RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS N° 01/2020 E N° 07/2021 PARA SUSPENSÃO E
EXCLUSÃO DE CARGOS

O MUNICÍPIO DE UNIÃO DA SERRA/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2019, regido pelo Edital n°
01/2020, de 14 de fevereiro de 2020, torna público o presente Edital para comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2020
1.1. Retifica-se o Edital n° 01/2020, de 14 de fevereiro de 2020, para suspender o andamento do certame, e
consequentemente, a aplicação da Prova Teórico-Objetiva para o cargo de Dentista, conforme pedido de
tutela de urgência do Processo n° 5036033-17.2021.4.04.0000/RS.

1.2. Retifica-se o Edital n° 01/2020, de 14 de fevereiro de 2020, para cancelar o Concurso Público n°
01/2020, exclusivamente para o cargo de Gestor Agroambiental.

1.2.1. Retifica-se o Edital n° 01/2020, de 14 de fevereiro de 2020, para remover todas as citações ao cargo
de Gestor Agroambiental.

1.2.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2021, de 05 de agosto de 2021, as
quais são ratificadas.

2. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 07/2021
2.1. Retifica-se o Edital n° 07/2021, de 23 de julho de 2021, a fim de remover as menções acerca da
aplicação de Prova Teórico-Objetiva aos cargos de Dentista e de Gestor Agroambiental.

2.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 07/2021, de 23 de julho de 2021, as quais
são ratificadas.

3. RESTITUIÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO
3.1. Os candidatos que realizaram o pagamento da taxa de inscrição para o cargo de Gestor Agroambiental
poderão solicitar a restituição do valor da taxa de inscrição, de acordo com o item 4.15 do Edital n° 01/2020,
de 14 de fevereiro de 2020.

3.2. Para solicitar a restituição do valor da taxa de inscrição, os candidatos deverão preencher o Formulário
de Restituição da Taxa de Inscrição presente no Anexo Único deste Edital, a próprio punho, assiná-lo, e
anexar digitalizado em PDF na Área do Candidato do site da Legalle Concursos, na opção “Anexar
Documentos”, juntamente com o boleto bancário e comprovante de pagamento até 15 de outubro de 2021.

3.3. A restituição do valor da taxa de inscrição será realizada pelo Município de União da Serra/RS em até
60 (sessenta) dias após o término do prazo citado no item anterior.

União da Serra/RS, 16 de setembro de 2021.

 Cezer Gastaldo,
Prefeito Municipal de União da Serra/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UNIÃO DA SERRA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Avenida Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400, União da Serra/RS, CEP 99.215-000
Telefone: (54) 3476-1144 – Site: www.uniaodaserra.rs.gov.br

Página 64 de 2

Anexo Único – Formulário de Restituição da Taxa de Inscrição

IDENTIFICAÇÃO

Nome do candidato: ______________________________________________________________________

Nº da inscrição: ________________ CPF: __________________ Data de Nascimento: ____/____/________

DADOS BANCÁRIOS PARA RESSARCIMENTO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Banco: ____________________________________________________ Código do Banco: _____________

Agência: _____________________________ Município da Agência: _______________________________

Conta: ___________________________________ Tipo de Conta: (  ) Conta Poupança    (  ) Conta Corrente

Titular da conta informada acima: ___________________________________________________________

CPF do titular: ___________________

Solicito, através deste Requerimento, o ressarcimento do valor da taxa de inscrição para o cargo

de Gestor Agroambiental do Concurso Público n° 01/2020, da Prefeitura Municipal de União da Serra/RS, no

valor constante no Edital n° 01/2020, de 14 de fevereiro de 2020, devidamente corrigido, face a exclusão do

referido cargo do certame.

___________________, _____ de ______________de _______.

_________________________________
Assinatura do Candidato

IMPORTANTE: Este documento deve ser enviado na Área do Candidato, juntamente com boleto
bancário e comprovante de pagamento.